
Добрая инициатива губернатора Ленинградской области 
 
 
 В 7-м номере «НО» за прошлый год опубликована статья начальника Управления 

образования г. Муравленко Ямало-Ненецкого автономного округа И. Сидоровой. 

Она посвящена актуальной управленческой проблеме — материальному 

стимулированию труда учителя на муниципальном уровне. Сегодня, к сожалению, не 

все региональные и муниципальные органы управления могут говорить об этом 

аспекте работы с кадрами. И уж тем более о заботе о тех заслуженных учителях, 

которых прежде знали область, край или республика, а то и вся страна, и которые 

сегодня ушли из школы на заслуженный отдых и на нищенскую пенсию. 

 Губернатор Ленинградской области В. Сердюков принял постановление «О 

дополнительном материальном обеспечении проживающих в Ленинградской области 

лиц, удостоенных почётного звания «Народный учитель СССР». Ознакомьтесь с 

этими материалами. 

 Учитывая особые заслуги проживающих в Ленинградской области учителей, которым 

было присвоено почётное звание «Народный учитель СССР», в развитии системы образо-

вания Ленинградской области и в соответствии с Законом Российской Федерации «Об 

образовании» и областным законом «О правовом регулировании деятельности органов 

системы образования Ленинградской области» от 16 апреля 1999 года № 30 постановляю: 

 1. Установить с 1 января 2000 года проживающим на территории Ленинградской об-

ласти лицам, удостоенным почётного звания «Народный учитель СССР» и имеющим стаж 

работы в образовательных учреждениях Ленинградской области не менее 20 лет для 

женщин и 25 лет для мужчин, дополнительное пожизненное ежемесячное материальное 

обеспечение в размере пятикратного минимального размера оплаты труда, установ-

ленного федеральным законом. 

 2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и выплаты дополнительного 

материального обеспечения проживающим в Ленинградской области лицам, удостоенным 

почётного звания «Народный учитель СССР». 

 3. Расходы, связанные с выплатой дополнительного материального обеспечения про-

живающим в Ленинградской области лицам, удостоенным почётного звания «Народный 

учитель СССР», производить с 1 января 2000 года за счёт средств областного бюджета 

Ленинградской области по разделу «Образование». 

Губернатор Ленинградской области В. Сердюков 

Положение  о порядке назначения и выплаты дополнительного 
материального обеспечения проживающим в Ленинградской области лицам, 
удостоенным почётного звания «Народный учитель СССР» 

 1. Дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение проживающих 

в Ленинградской области лиц, которым было присвоено почётное звание «Народный учи-

тель СССР», устанавливается с 1 января 2000 года распоряжением губернатора Ленин-

градской области лицам, имеющим стаж работы в образовательных учреждениях Ленин-

градской области не менее 20 лет для женщин и 25 лет для мужчин, дополнительное по-

жизненное ежемесячное материальное обеспечение в размере пятикратного минимального 

размера оплаты труда, установленного федеральным законом. 

 Ответственность за подготовку проекта распоряжения губернатора Ленинградской об-

ласти о назначении пожизненного дополнительного материального обеспечения указанных 

лиц возлагается на Комитет общего и профессионального образования правительства Ле-

нинградской области. 

 2. Для установления ежемесячного дополнительного материального обеспечения ука-



занных лиц, удостоенных почётного звания «Народный учитель СССР», в Комитет общего 

и профессионального образования правительства Ленинградской области представляются 

следующие документы: 

 а) ходатайство администрации муниципального образования или образовательного уч-

реждения областного подчинения о назначении дополнительного материального обеспе-

чения; 

 б) заверенная копия указа Президиума Верховного Совета СССР о присвоении почёт-

ного звания «Народный учитель СССР»; 

 в) заверенная копия трудовой книжки; 

 г) справка о регистрации проживания. 

 3) Выплата дополнительного материального обеспечения лица в соответствии с на-

стоящим Положением производится ежемесячно путём перечисления средств на счёт ор-

гана управления образованием муниципального образования, на территории которого 

проживает лицо, или по его просьбе — на лицевой счёт, открытый в отделении Сберега-

тельного банка Российской Федерации. 

* * * 

 Председатель комитета общего и профессионального образования Ленинградской 

области З.Г. Найдёнова издала приказ «О выплате дополнительного материального 

обеспечения приживающим в Ленинградской области лицам, удостоенным почётного 

звания «Народный учитель СССР». 

 Во исполнение постановления губернатора Ленинградской области от 15 декабря 1999 

года № 424 «О дополнительном материальном обеспечении приживающих в Ленинград-

ской области лиц, удостоенных почётного звания «Народный учитель СССР» и распоря-

жения губернатора Ленинградской области от 19 января 2000 года № 6 «Об установлении 

дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения Румянцеву 

А.П. и Семёновой А.Н.» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Установить с 1 января 2000 года дополнительное пожизненное ежемесячное матери-

альное обеспечение в размере пятикратного минимального размера оплаты труда, уста-

новленного федеральным законом: 

 Румянцеву Александру Павловичу, проживающему в городе Пикалево, пенсионеру. 

 Семёновой Антонине Николаевне, проживающей в городе Выборге, пенсионерке. 

 2. Начальнику отдела экономики образования Комитета Козловой В.П. определить го-

довую сумму выплаты по данному приказу в пределах утверждённого областного бюджета 

по отрасли «Образование» за счёт общих средств. 

 В последующие годы указанные расходы включать в областной бюджет целевым на-

значением. 

 3. Главному бухгалтеру Комитета Шумаковой И.Б. выплату дополнительного матери-

ального обеспечения Румянцеву А.П. и Семёновой А.Н. производить в соответствии с 

Положением о порядке назначения и выплаты дополнительного материального обеспече-

ния проживающим в Ленинградской области лицам, удостоенным почётного звания «На-

родный учитель СССР», утверждённым постановлением губернатора Ленинградской об-

ласти от 15 декабря 1999 года № 424, — путём перечисления средств на счёт органа 

управления образованием муниципального образования, на территории которого прожи-

вает лицо: 

 На счёт Отдела образования администрации муниципального образования города Пи-

калево (Румянцев А.П.). 

 На счёт Управления образования администрации муниципального образования Вы-

боргского района (Семёнова А.Н.) 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 



Председатель Комитета З. Найдёнова 

 

 От редакции. Уважаемые коллеги! Нам очень хотелось бы знать, как региональные 

и муниципальные органы управления образованием материально стимулируют 

лучших учителей, проживающих на вашей территории, какую заботу проявляют о 

пенсионерах, учителях-инвалидах, заслуженных учителях и получивших звание 

«Народный учитель СССР». 

 Напишите, пожалуйста, нам об этом. Эта информация немедленно будет опубликована. 


